A S S O C I A Ç Ã O  B R A S I L E I R A D E
P A T O L O G I A  V E T E R I N Á R I A

Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - Unesp
Distrito de Rubião Jr., Botucatu, SP | CEP 18.618-681
email: secretaria@abpv.vet.br

EDITAL ABPV Nº 03/2025, DE 08 DE JULHO DE 2025

O Presidente da Associação Brasileira de Patologia Veterinária – ABPV, no exercício do cargo
e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a abertura das indicações  para o
prêmio PATOLOGISTA DESTAQUE, edição 2025, conforme as Resoluções ABPV 01/2021,
ABPV 01/2024 e ABPV 03/2025 e seus anexos.

CAPÍTULO I

DO CRONOGRAMA

Art. 1º – Ficam estabelecidas as datas do cronograma abaixo para efeito de cumprimento do
presente edital.

Ação Data

Indicação dos(as) candidatos(as) 08/07/2025 a 22/07/2025

Avaliação e julgamento das candidaturas 23/07/2025 a 01/08/2025

Divulgação de resultado A partir de 05/08/2025

Outorga da premiação 8º CONGRESSO DE PATOLOGIA
VETERINÁRIA (Cuiabá-MT)

CAPÍTULO II

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 2º – O envio das indicações implicará no conhecimento das Resoluções supracitadas e
concordância com              as condições do edital, com o não cumprimento implicando no indeferimento
da inscrição.

Art. 3º – Dúvidas poderão ser esclarecidas via e-mail secretaria@abpv.vet.br e casos                    omissos
serão resolvidos pela Comissão Científica, em caráter soberano e irrecorrível.

Botucatu (SP), 08 de julho de 2025.

FERNANDO HENRIQUE FURLAN GOUVÊA
Presidente

Associação Brasileira de Patologia Veterinária

 Confere com o original assinado pelo presidente e arquivado na Secretaria da ABPV.

mailto:secretaria@abpv.vet.br
mailto:secretaria@abpv.vet.br